
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 23-12-2019 N. 188

     ARANGIO FRANCESCO

     COLLEMI ROSINA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di dicembre in Rosolini, alle ore 10:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.188 del 23-12-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Visto l'art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

“Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed1.

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i

criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4;

Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato2.

patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;a)

la relazione del collegio dei revisori dei conti;b)

Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,3.

azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica

pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri

componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II;

Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con4.

riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla

sperimentazione;"

Visti i commi 1 e 2 dell'art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto1.

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto2.

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.";

Visto il comma 8 dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri

organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio

applicato n. 414 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.";

Visto l'art. 9 del D.L. n. 113/2016, convertito con modificazioni nella L. n. 160/2016, che recita:

"In caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione,

dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 30 gg. dalla loro approvazione per

l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP), gli enti

territoriali, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione

dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non

possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia

contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di
DELIBERA DI GIUNTA n.188 del 23-12-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando

non abbiano adempiuto. E' fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti

privati che si configurino come elusivi del vincolo. La prima applicazione è effettuata con

riferimento al bilancio di previsione 2017-2019, al rendiconto 2016 e al bilancio

consolidato

2016"

;

Considerato che:

il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la

situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta

dal Comune di Rosolini attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti

strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data

del 31 dicembre 2018;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 19/12/2019 avente ad oggetto:

“Ricognizione organismi, enti e società controllate e partecipate costituenti il Gruppo

Amministrazione Pubblica ai fini della individuazione dell’area di consolidamento per la

predisposizione del bilancio consolidato”;

Rilevato che con la predetta deliberazione, nel Bilancio consolidato 2018 del Comune di Rosolini si

includeva nell'area di consolidamento:

La Farmacia Comunale “Sacro Cuore “S.r.l. - Tenuto conto che ai sensi del principio contabile

applicato 4/4 sono considerati rilevanti i bilanci che presentano, per almeno uno dei seguenti

parametri: il totale dell'attivo, il patrimonio netto, e il totale dei ricavi caratteristici, una

incidenza superiore al 3% del valore patrimoniale, economico e finanziario dell'Ente;

Il Consorzio Universitario Mediterraneo Orientale e la società ATO SR2 - gestione integrata dei

rifiuti - Tenuto conto altresì, che la valutazione di rilevanza oltre essere formulata con

riferimento al singolo ente o società, deve essere valutata anche nell’insieme degli enti e delle

società ritenuti scarsamente significativi la cui sommatoria dei bilanci deve presentare, per

ciascuno dei parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione

economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o

superiore al 10%, occorre individuare i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel

bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per

irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10%;

DELIBERA DI GIUNTA n.188 del 23-12-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Dato atto che i parametri di rilevanza del Consorzio Universitario Orientale e della società ATO

SR2, rispetto alla posizione economica e finanziaria della Capogruppo erano stati calcolati

“erroneamente” con riferimento ad all’incidenza del 3% e non del 10% e che a seguito della

rideterminazione al 10%, come da principio contabile, i suddetti enti non rientrano più nel Bilancio

Consolidato.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 12-09-2019 di approvazione del rendiconto

della gestione dell'anno 2018, esecutiva ai sensi di legge;

Visto l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato

concernente il bilancio consolidato;

Visto lo schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2018, allegato "B";

Visto il comma 6-bis dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che prevede che nel sito

internet dell'Ente, nella sezione dedicata ai bilanci, è pubblicata la versione integrale del rendiconto

della gestione, comprensivo anche della gestione in capitoli, dell'eventuale rendiconto consolidato;

Visto l'art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze  del 12

maggio 2016 che prevede che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati delle pubbliche

amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall'approvazione, i propri  bilanci consolidati (a partire

dal consolidato 2016), compresi gli  allegati  previsti  dall'articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b),

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche, predisposti secondo gli

schemi di cui all'allegato  n. 11 al predetto decreto legislativo n. 118 del 2011;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000

Visto D.Lgs. n. 118/2011

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che la presente deliberazione con comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

PROPONE

di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato per l'esercizio 2018 del1.
DELIBERA DI GIUNTA n.188 del 23-12-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Comune di Rosolini includendo nel perimetro di consolidamento solo La Farmacia

Comunale “Sacro Cuore “S.r.l.;

di dare atto che Il Consorzio Universitario Mediterraneo Orientale e la società ATO SR2 -2.

gestione integrata dei rifiuti  non rientrano nel perimetro di consolidamento;

di pubblicare sul sito dell'Ente "Amministrazione trasparente" - Sezione "Bilanci", il3.

bilancio consolidato dell'esercizio 2018 unitamente ai relativi allegati B) C) e D)

rispettivamente Bilancio Consolidato-Stato Patrimoniale, Bilancio Consolidato-Conto

Economico, Bilancio Farmacia Comunale e Relazione sulla gestione nota integrativa;

di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti per il relativo parere;4.

di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.5.

DELIBERA DI GIUNTA n.188 del 23-12-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 23-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MODICA VINCENZO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 23-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.188 del 23-12-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 23-12-2019 al 07-01-2020 con n. 2008 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 23-12-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 08-01-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 23-12-2019 al 07-01-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 24-12-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.188 del 23-12-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8

F.to FLORIDDIA ANTONINO

F.to LATINO LUIGI


